АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.08.2022

	№
	532

	г. Мураши
О создании комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области

В соответствии с письмом Министерства транспорта Кировской области от 27.07.2022 №1956-48-05-04 «О направлении проекта Положения» и приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о порядке формирования перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее - Положение) согласно приложению №2.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа.
4. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского муниципального округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального округа		        С.И. Рябинин

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа

	от
	08.08.2022
	№
	532

СОСТАВ
комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области

	РЯБИНИН
Сергей Иванович

	Глава Мурашинского муниципального округа, председатель комиссии

	Первый заместитель главы администрации Мурашинского муниципального округа, заместитель председателя

	СЧАСТЛИВЦЕВА
Екатерина Валерьевна

	ведущий специалист отдела жизнеобеспечения администрации Мурашинского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГИНДА
Людмила Геннадьевна

	Заместитель главы администрации,
начальник финансового управления

	АБРАМОВСКИХ
Александр Викторович

	Заведующий отделом жизнеобеспечения администрации Мурашинского муниципального округа

	ЧУДИНОВСКИХ
Светлана Васильевна

	Заведующий городским территориальным отделом администрации Мурашинского муниципального округа

	МАЛЫХИН
Андрей Юрьевич

	Заведующий сельским территориальным отделом администрации Мурашинского муниципального округа

	КОГП Вятавтодор Мурашинское дорожное управление №24

	Специалист (по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа

	от
	08.08.2022
	№
	532

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования перечня автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области

1. Перечень объектов включает в себя следующие сведения:
а) наименование объекта;
б) местонахождение (адрес) объекта;
в) наименование видов работ;
г) срок выполнения работ по ремонту объекта;
д) стоимость работ по ремонту объекта;
е) объем бюджетных ассигнований бюджета Мурашинского муниципального округа, предусмотренных на проведение ремонта на соответствующий финансовый год (пообъектно).
2. В перечень объектов включаются:
а) объекты, техническое состояние которых не отвечает нормативному, и имеется техническая возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения ремонта. Протяженность ремонтируемого участка будет обеспечивать доведение до нормативного транспортно-эксплуатационного состояния дороги (улицы) на всей своей протяженности;
б) бюджетные ассигнования бюджета, предусмотренные на проведение ремонта объектов на соответствующий финансовый год.
3. Перечень объектов ежегодно формируется администрацией с учетом средств утвержденных в бюджете муниципального образования.
4. Предварительный перечень объектов формируется на 3-х летний период комиссией по отбору автодорог для ремонта (далее - комиссия), утвержденной постановлением администрации, c учетом предельных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый период.
5. Комиссия направляет в администрацию Мурашинского муниципального округа документы:
а) предварительный перечень объектов в соответствии с критериями, указанными в приложении № 1 к положению, с указанием местонахождения (адреса) объекта, видов работ;
б) акты осмотра автомобильной дороги (улицы), составленные по форме согласно приложению № 2 к положению;
в) документы, подтверждающие критерии оценки отбора объектов по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.
6. Включение объектов в предварительный перечень осуществляется в зависимости от суммы баллов, установленных по каждому критерию и имеющих наиболее высокую итоговую сумму баллов.
7. На основании представленных документов территориальные отделы администрации Мурашинского муниципального округа осуществляют опрос-голосование граждан по объектам ремонта автомобильных дорог, включенных в предварительный перечень объектов.
8. В соответствии с результатами опроса-голосования граждан администрация Мурашинского муниципального округа осуществляет отбор объектов, включенных в предварительный перечень объектов в пределах доведенных до него бюджетных ассигнований бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
9. Очередь объекта, подлежащего включению в перечень ремонта, определяется с учетом результатов опроса-голосования граждан по выбору объекта.
Результаты отбора объектов, включенных в перечень ремонта на 3- х летний период оформляются протоколом, копия которого направляется в министерство транспорта Кировской области.
10. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
 11. На объекты, включенные в перечень ремонта, осуществляется разработка проектов и сметных расчетов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства. Проведение оценки расчетов сметной стоимости отдельных видов работ и объектов, включенных в проекты и сметные расчеты, осуществляется в случаях и порядке, установленных Порядком проведения проверки достоверности определения сметной стоимости отдельных видов работ и объектов, утверждаемым Правительством Кировской области.

Приложение № 1 к положению

КРИТЕРИИ
оценки отбора объекта по ремонту
автомобильных дорог общего пользования
местного значения

	Наименование критерия
	Диапазон значений
	Оценка

	1
	2
	3

	1. Наличие судебного решения о приведении дороги в нормативное состояние
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2. Наличие показателя социальной значимости объекта проходят регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.1. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам образования либо по ней проходят школьные автобусные маршруты
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.2. планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам здравоохранения
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.3. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает доступность к объектам, строительство которых осуществлялось (осуществляется) в рамках национальных проектов
	отсутствие
	0

	наличие
	10

Приложение № 2 к положению

	УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы
Виноградовского муниципального округа
_____________Б. Ким
«_____»_______2022 г.

                                               М.П.

АКТ
осмотра автомобильной дороги (улицы)
подъезд к д. Светлая Даль
в Виноградовском муниципальном округе

01 апреля 2022 г.
Комиссия в составе:

Иванов В.В

Заместитель начальника отдела строительства, ремонта дорог муниципального района

	Петров С.В.
	Начальника службы жизнеобеспечения Условного муниципального округа

	Сидоров Н.Н.
	ГИП отдела строительного контроля КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»

произвела визуальный осмотр участков автомобильной дороги подъезд к д. Светлая Даль в Виноградовском муниципальном округе:

- техническая категория – IV;
- вид покрытия – а/бетон;
- общая протяженность участка ремонта - 3,809 км;
- ширина проезжей части 5,8-5,95 м;
-  примыкания (съезд) – 8 шт;
- остановка с ПСП – 2 шт;
- общая площадь покрытия (основная дорога, остановки с ПСП, съезды) –
26 663м2.

Участок 1. (км 6+921 – км 10+000),  протяженность 3,079км, площадь покрытия 21 553 м2.
В ходе осмотра выявлено:
- износ верхнего слоя асфальтобетонного покрытия на площади 21 553 м2: сетка продольных и поперечных трещин, ямочность, выбоины, колейность до 5 см;
- разрушение слоев обочины, укрепленной по основному типу дорожной одежды большегрузным транспортом, заиливание краевой  полосы  обочины вследствие застоя воды;
- поперечный профиль не соответствует нормам эксплуатации;
- занижение обочин;
- локальные разрушения и размывы участков откосов земляного полотна.
Участок 2. (км 10+000 – км 10+730), протяженность 0,73 км,  площадь покрытия 5 110 м2.
В ходе осмотра выявлено:
- износ верхнего слоя асфальтобетонного покрытия на площади 5 110 м2: сетка продольных и поперечных трещин, ямочность, выбоины, колейность;
- разрушение слоев обочины, укрепленной по основному типу дорожной одежды большегрузным транспортом, заиливание краевой полосы  обочины вследствие застоя воды;
- поперечный профиль не соответствует нормам эксплуатации;
- занижение обочин;
- локальные разрушения и размывы участков откосов земляного полотна.

Вывод:
1. Комиссией установлено, что состояние дорожного покрытия не соответствует нормативным требованиям, его ровность и сцепные качества снизились до предельно допустимых значений, на элементах дороги накопились деформации и разрушения, устранение которых работами по содержанию невозможно или экономически не целесообразно.
2. Для приведения в нормативное состояние участка автомобильной дороги (улицы), восстановления транспортно-эксплуатационного состояния до уровня, позволяющего обеспечить выполнение нормативных требований, организации и обеспечения безопасности движения, необходимо предусмотреть выполнение работ по её ремонту.
Виды и объемы работ указаны в ведомости дефектов.

Члены комиссии:				____________ Иванов В.В
  ____________ Петров С.В.
   ____________ Сидоров Н.Н.